CHAPITRE XIX

« Alors Job répondant dit: Jusques à quand affligerez-vous mon âme, et me briserez-vous par vos discours? Il est évident qu'il était brisé, affligé, fatigué, épuisé par les réponses de ses amis.

« Voilà déjà dix fois que vous voulez me confondre, et que vous ne rougissez pas de m'accabler. Par ces dix fois, il embrasse le temps tout entier. Mais de même que dans l'Apocalypse, on doit sous un petit nombre entendre un espace de temps plus étendu, ainsi ce même nombre signifie ici un espace plus restreint, de sorte que ce nombre parfait signifie, suivant les divers endroits où il est employé dans les saintes Ecritures, tantôt un nombre plus considérable, tantôt un nombre plus restreint.

« Car, si je suis dans l'ignorance, mon ignorance ne regarde que moi seul. Mais vous vous élevez contre moi, et vous m'accusez à cause de mes opprobres. Vous prétendez, dit-il, que je ne connais pas Dieu, c'est du moins ce que vous dites. Est-ce qu'il convient à des amis d'insulter ceux qui sont opprimés par le malheur, et n'est-ce pas d'eux que ces derniers devraient attendre

perbus, scilicet, impiusque habiturus sit; sed Job iniquus non est, quem rectum et innocentem Deus appellat.

CAPUT XIX.

« Respondens autem Job, dixit: Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus? Manifestum est, quia responsum amicum suorum locorum in hoc articulo istius sensus erraverit, et ideo postmodum dicit ad Deum: Inspicietur locutus sum, et que ultra modum excederent scientiam meam.

« Semitam meam circumsepsit, et transire non possum. » Qua rectus utique atque illecebrosus proficiscitur ad gloriam meritum meorum. Hanc igitur ignorantiam passionis hujus circumsepsit atque interclusit, ut ad illam gloriam pervenire non possim.

« Et in calle meo tenebras posuit. » Id est, in tramite, hoc est, castigatio vite meae, quae velut per arctum et angustum certat se ad justum retributorem pergere, tenebras in eo miserie hujus, et calamitatis invenit.

« Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. » Gloria me regni privavit: fidei quoque

de la consolation au milieu de leurs souffrances? Ce n'est point là l'œuvre d'amis fidèles, mais bien plutôt les paroles de dérision des moqueurs.

« Comprenex au moins maintenant que ce n'est pas par un jugement de justice que Dieu m'a affligé, et qu'il m'a environné de ses châtimens. Voici que je crierai en souffrant violence et nul ne m'écoutera; je pousserai des cris perçants, et il n'y aura personne qui me fasse justice. Job affirmait qu'il souffrait ces tourments sans être coupable, ses amis prétendaient qu'il souffrait le juste châtimement de crimes. Ils pensaient que sur ce point il était dans l'erreur et que c'est pour cela que, parlant à Dieu il dit à la fin: J'ai parlé comme un insensé et de choses qui dépassaient ma science.